
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-Feira 01 de Dezembro de 2017 – Ano V – Edição 1130– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº 460/2017- GP.
NOVA CRUZ/RN,16 DE NOVEMBRO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

EXONERAR o servidor Nazareno Anselmo de Almeida, do cargo de 
ASG, sob a matrícula nº 243, por motivo de aposentadoria, conforme 
nº do benefício: 167.976.872-4, lotado no Secretaria Municipal de 
Administração.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de novembro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 466/2017- GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, o servidor  COSME HENRIQUE XAVIER 
DE OLIVEIRA, do cargo de ASG, sob a matrícula nº 1716, por motivo 
particular, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO POR ADESÃO ARP Nº 017/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº41/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017
MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN

Espécie: Contrato por Adesão a Ata de Registro de Preços Nº041/2017, 
oriunda do Pregão Presencial Nº 027/2017, realizada pelo Município 
de CAMPO REDONDO/RN, firmado em 14/08/2017; Aderente: 
Município de Nova Cruz – Prefeitura – CNPJ nº 08.144.784/0001-33, 
Contratado: JAILSON DANTAS DE ARAUJO 23010304404, CNPJ: 
23.298.589/0001-51; Objeto: contratação de empresa especializada com 
o objetivo de formalização de registro de Preços para eventual locação de 
estrutura física para evento destinado ao atendimento das necessidades 
das diversas Secretárias, órgãos e setores produtivos da Administração 
Municipal; Amparo: Ata de Registro de Preços Nº 041/2017, oriunda do 
Pregão Presencial nº 027/2017 – CAMPO REDONDO/RN, Processo: 
1.120.018/2017; Vigência: De 30 de novembro de 2017 até 14 de agosto 
de 2018; Valor: R$ 169.650,00 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos 
e cinquenta reais); Signatários: pelo Aderente, Targino Pereira da Costa 
Neto e, pelo Contratado, Jailson Dantas de Araújo.

Nova Cruz/RN, 30 de novembro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO POR ADESÃO ARP Nº 017/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017
MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN

Espécie: Contrato por Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 043/2017, 
oriunda do Pregão Presencial Nº 027/2017, realizada pelo Município 
de CAMPO REDONDO/RN, firmado em 14/08/2017; Aderente: 
Município de Nova Cruz – Prefeitura – CNPJ nº 08.144.784/0001-33, 
Contratado: E SOARES DE ARAUJO - ME, CNPJ: 14.745.777/0001-
90; Objeto: contratação de empresa especializada com o objetivo de 
formalização de registro de Preços para eventual locação de estrutura 
física para evento destinado ao atendimento das necessidades das 
diversas Secretárias, órgãos e setores produtivos da Administração 
Municipal; Amparo: Ata de Registro de Preços Nº043/2017 oriunda do 
Pregão Presencial nº 027/2017 – CAMPO REDONDO/RN, Processo: 
1.120.018/2017; Vigência: De 30 de novembro de 2017 até 14 de agosto 
de 2018; Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); Signatários: pelo 
Aderente, Targino Pereira da Costa Neto e, pelo Contratado, Edivanklin 
Soares de Araújo.

Nova Cruz/RN, 30 de novembro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO 
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



SEXTA-FEIRA, 01  DE DEZEMBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1130

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DE CONTRATO POR ADESÃO ARP Nº 017/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017
MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN

Espécie: Contrato por Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 042/2017, 
oriunda do Pregão Presencial Nº 027/2017, realizada pelo Município 
de CAMPO REDONDO/RN, firmado em 14/08/2017; Aderente: 
Município de Nova Cruz – Prefeitura – CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: FERNANDES & FERNANDES PROMOÇÕES 
E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ: 11.146.234/0001-68; Objeto: 
contratação de empresa especializada com o objetivo de formalização de 
registro de Preços para eventual locação de estrutura física para evento 
destinado ao atendimento das necessidades das diversas Secretárias, 
órgãos e setores produtivos da Administração Municipal; Amparo: Ata 
de Registro de Preços Nº 042/2017, oriunda do Pregão Presencial nº 
027/2017 – CAMPO REDONDO/RN, Processo: 1.120.018/2017; 
Vigência: De 30 de novembro de 2017 até 14 de agosto de 2018; Valor: 
R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais); Signatários: pelo Aderente, 
Targino Pereira da Costa Neto e, pelo Contratado, Emerson Antônio dos 
Santos Fernandes.

Nova Cruz/RN, 30 de novembro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO 
Prefeito Municipal

COMUNICADO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSOS
CONCORRÊNCIA Nº 001/2017 

PROCESSO Nº 927148/2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 
de engenharia para continuação das obras de CONSTRUÇÃO 
DE UMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PROJETO 
PROINFÂNCIA TIPO 1 – CRECHE FREI DAMIÃO – TC/
FNDE PAC2 1431/2011 no Município de Nova Cruz/RN, conforme 
as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus 
anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz/RN, 
instituída pela Portaria nº 029/2017, por intermédio do seu Presidente, 
torna público para o conhecimento dos interessados ao processo 
licitatório em epigrafe que até o fim do expediente de hoje, somente 
a empresa M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA 
LTDA EPP, CNPJ nº 19.314.966/0001-21, protocolou RECURSO 
ADMINISTRATIVO face à decisão da Comissão quanto a sua 
inabilitação no certame, conforme a Ata da Sessão de Julgamento dos 
Documentos de Habilitação publicada no Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz em 23 de novembro de 2017 – Ano V – Edição 1124. 
Assim, nos termos do Art. 109 da Lei 8.666/932, concede-se o prazo 
legal para apresentação das contrarrazões do referido recurso, se for 
caso. O processo acima citado encontra-se à disposição para eventual 
consulta na sala de Licitações. 

Para maior celeridade processual, pede-se que caso não haja interesse 
em impugnar o recurso em comento, encaminhar TERMO DE 
RENÚNCIA.

Nova Cruz/RN, 30 novembro de 2017.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente

COMUNICADO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSOS
CONCORRÊNCIA Nº 002/2017 

PROCESSO Nº 927149/2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 
de engenharia para continuação das obras de CONSTRUÇÃO 
DE UMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PROJETO 
PROINFÂNCIA TIPO 2 – CRECHE LAGOA LIMPA – TC/
FNDE PAC2 5434/2013 no Município de Nova Cruz/RN, conforme as 
condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz/RN, 
instituída pela Portaria nº 029/2017, por intermédio do seu Presidente, 
torna público para o conhecimento dos interessados ao processo 
licitatório em epigrafe que até o fim do expediente de hoje, somente 
a empresa M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA 
LTDA EPP, CNPJ nº 19.314.966/0001-21, protocolou RECURSO 
ADMINISTRATIVO face à decisão da Comissão quanto a sua 
inabilitação no certame, conforme a Ata da Sessão de Julgamento dos 
Documentos de Habilitação publicada no Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz em 23 de novembro de 2017 – Ano V – Edição 1124. 
Assim, nos termos do Art. 109 da Lei 8.666/932, concede-se o prazo 
legal para apresentação das contrarrazões do referido recurso, se for 
caso. O processo acima citado encontra-se à disposição para eventual 
consulta na sala de Licitações. 

Para maior celeridade processual, pede-se que caso não haja interesse 
em impugnar o recurso em comento, encaminhar TERMO DE 
RENÚNCIA.

Nova Cruz/RN, 30 novembro de 2017.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR


